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Úvod

Konflikt představuje běţný projev lidského chování. Přesto na něj v hovoru či

v médiích bývá nahlíţeno jako na něco špatného nebo nechtěného. Naprosto souhlasím

s postojem Jara Křivohlavého (2002, s. 11), který na otázku „Jsou konflikty tragédií?“

odpovídá „Nemusí být, naučíme-li se rozumět jim, předcházet jim a řešit je tvořivě, a ne

bouřlivě.“ (tamtéţ, s. 11).

V této práci bych tedy především chtěla poukázat na to, ţe ne všechny konflikty musí

nutně ztělesņovat něco negativního, čemu je nutno se vyhnout za kaţdou cenu. „Špatný názor

by měl ţivořit na okraji zájmu společnosti proto, ţe je špatný, ne proto, ţe je zakazován.“

(Plamínek, 2000, s. 268). Tím ale nechci celou otázku konfliktu bagatelizovat. Samozřejmě ţe

ve společnosti existují takové konflikty, které jsou obtíţně řešitelné a které mají mnoho

rŧzných negativních dŧsledkŧ. Příkladem za všechny mohou být násilné ozbrojené konflikty

s politickým podtextem. I na úrovni organizace mŧţeme najít konflikty, které ţádná pozitiva

nepřinášejí (např. mobbing).

Dŧleţitost této problematiky vidím především v její praktické aplikaci. Vyuţití teorie

konfliktu mŧţe například pomoci mnohým manaţerŧm v efektivním řízení a rozvoji

organizace. Jak ukazují některé výzkumy
1
, právě řešení konfliktŧ je jedna z vysoce ceněných

manaţerských vlastností a manaţeři se s nimi musejí velmi často potýkat. O aktuálnosti

problematiky svědčí také to, ţe jak vyplývá z dostupných dat ze sociologických výzkumŧ
2
,

nezanedbatelné procento lidí označuje své vztahy na pracovišti jako chladné či konfliktní.

Lidé se však nesetkávají s konflikty pouze v zaměstnání, ale mohou se s nimi potýkat

kdekoliv.

1
Například se jedná o výzkum, který provedla The American Management Association,nebo sociologický

výzkum katedry sociologie FF UK Aktér 2008.
2
Mŧţeme vycházet například z výzkumŧ, které provedlo Centrum pro výzkum veřejného mínění nebo

z výzkumŧ organizace ISSP Work orientation.
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1 Vymezení pojmů

Nejprve bych se chtěla věnovat vymezení klíčových pojmŧ – organizace, sociální proces

a konflikt. Definice všech těchto pojmŧ není jednoznačná a v literatuře se objevuje mnoho

rŧzných pojetí a formulací.

1.1Organizace

Pojem organizace pouţívá mnoho vědních disciplín (např. biologie, sociologie,

psychologie, teorie řízení). Biologie zkoumá v této souvislosti především lidský, či biologický

organismus, jenţ má rŧzné části a funkce, které se doplņují, tak aby mohl fungovat jako celek.

V běţném hovoru mŧţeme organizaci chápat jako řád, systém, pořádek či jako instituci.

Mŧţeme najít celou řadu dalších významŧ.

V této práci budu uvaţovat organizace z pohledu sociologie, psychologie a teorie

řízení. Samozřejmě i tyto vědní disciplíny nahlíţejí na problematiku rŧzně, avšak mŧţeme

najít společné znaky, kterým se budu věnovat o něco podrobněji. Nejdříve uvedu několik

definic pojmu organizace.

Jan Keller (2007, s. 10) hovoří o formálních organizacích, které definuje

jako „(…) uměle ustavený sociální útvar vybavený normativními procedurami za účelem

mobilizace a koordinace kolektivního úsilí k dosaţení stanovených cílŧ“. Na tomto místě

bych ráda zdŧraznila, ţe se ve své práci nebudu zabývat pouze formální stránkou organizace,

ale také jejím neformálním pozadím, které bývá někdy klíčové pro její fungování.

Podobně jako Jan Keller definuje organizaci Milan Nakonečný (2005, s. 12), který

říká ţe „(…) organizace je strukturovaná sociální skupina se zacílenou, plánovanou,

koordinovanou, kontrolovanou a účelně řízenou společnou, nicméně funkčně diferencovanou,

činností“. Také podle Edgara H. Scheina (1969, s. 15) je organizace „(…) racionální

koordinace činností určitého počtu lidí k dosaţení určitého společného účelu nebo cíle

na základě dělby práce a funkcí a na základě hierarchie autority a odpovědnosti“.

Výše uvedené definice si jsou velmi podobné, přestoţe kaţdá zdŧrazņuje něco jiného.

Vyplývá z nich, ţe organizace představuje sociální skupinu, která chce dosáhnout určitého

cíle. Tato skupina má vlastní hierarchii (strukturu), která představuje klíč k odpovědnosti

a k rozdělení úkolŧ, díky jejichţ splnění dosáhne celá skupina stanoveného cíle. Vyuţíváním
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principŧ dělby práce dosáhnou jedinci daleko větší míry uţitku, neţ kdyby

kaţdý z nich pracoval sám. Kvŧli rŧznorodosti úkolŧ je nutné, aby výsledek práce jednotlivcŧ

ve skupině byl kontrolovaný a plánovaný.

Amitai Etzioni (1964, s. 3) povaţuje za základní charakteristiky organizace dělbu

práce, centra moci, která koordinují prŧběh procesŧ vedoucích k cíli, a nábor členŧ. Člen

organizace by tedy měl chtít dosáhnout stejných cílŧ jako organizace, ale také by měl být

ochoten dodrţovat její pravidla. V případě nesouladu mŧţe dojít ke konfliktu, čemuţ se budu

věnovat později. Přestoţe lidský faktor hraje v organizaci velkou roli, jsou její členové

nahraditelní. Tím se mimo jiné odlišuje od jiných sociálních skupin, které nevznikly

formálním zpŧsobem s konkrétním účelem.

V současné době mŧţeme pozorovat velmi široké spektrum organizací v ekonomické,

sociální, kulturní, náboţenské či politické oblasti. „Organizace je totiţ symbolem pokroku,

vysoké efektivnosti všech forem práce, podmínkou blahobytu i dosaţení politických,

vojenských, sociálních a kulturních cílŧ“ (Szczepański, 1968, s. 24). Rŧst počtu organizací je

jedním ze znakŧ moderní společnosti, avšak organizace se objevovaly například

uţ ve starověkém Egyptě. „Dŧsledkem toho je, ţe se vytváří zvláštní typ osobnosti, který byl

(…) nazván ‚organizačním člověkem‘ “
3
(Szczepański, 1968, s. 27). Na jedince tak

ve společnosti stále více dohlíţejí rŧzné organizace, které ovlivņují jeho ţivot a do jisté míry

omezují jeho individualitu, protoţe je ţádoucí, aby byl jejich členem a řídil se jejich pravidly.

Organizaci mŧţeme chápat dvěma zpŧsoby. Tím prvním je na organizaci nahlíţeno

jako na proces, „(…) jehoţ základem je snaha o koordinované a harmonizované propojení

činností (úkolŧ) jednotlivcŧ vedoucí k dosaţení společného cíle (…)“ (Tureckiová, 2004,

s. 7). V tomto případě se také někdy hovoří o organizování. Jan Keller (2007, s. 12–13)

povaţuje tento přístup za tzv. technickou linii, která soustředí svou pozornost především

na problematiku fungování organizací. Blanka Doktorová (1992, s. 8) dodává, ţe „předností

této koncepce je dŧraz na dynamičnost kaţdé organizace a předmětem pozornosti jsou

procesy správní, technické, technologické, ekonomické, obchodní apod.“.

Druhý zpŧsob chápe organizaci jako systém „(…) vyznačující se vnitřní strukturou

(formální a neformální vazby/struktury) a vztahy mezi jednotlivými prvky struktury (…)“

(Tureckiová, 2004, s. 7). Jan Keller (2007, s. 12–13) hovoří o tzv. teoretické linii, jeţ se

zabývá spíše obecnými strukturami vztahŧ uvnitř organizace. Podle Blanky Doktorové (1992,

3
Jedná se o termín W. H. Whyta, který ho pouţil ve stejnojmenné knize TheOrganization Man (vydané r. 1956).

Podle Jana Kellera (2007, s.153) „však mnohé nasvědčuje tomu, ţe organizovaná modernita byla jen jednou

relativně krátkou a historicky přechodnou fází ve vývoji moderní společnosti.“ Podle něj mŧţeme v současné

době spíše pozorovat přechod od organizací k sítím.
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s. 8) představuje spojení interpersonálních vztahŧ „společný cíl, spolupráce a systém

komunikace“.

Podle mého názoru je potřeba se na organizaci dívat komplexně, a tedy z obou úhlŧ

pohledu. Obecné charakteristiky struktury nám mohou pomoci lépe vysvětlit dynamické


[…]


respondentŧ z celého souboru na jednotlivých škálách. (V příloze č. 23 uvádím grafy

pro jednotlivé společnosti.)
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Graf 9–Postoj ke konfliktům

Pro lepší porovnání jsem utvořila 4 kategorie, které znázorņují postoj respondentŧ

ke konfliktním situacím. Jejich zastoupení ukazuje tabulka 8. Ţádný z respondentŧ neobsadil

první ani čtvrtou kategorii. Ţádný z respondentŧ tedy nemá vyhraněný pozitivní nebo

negativní postoj.

Tabulka 8–Zařazení do kategorií podle indexu konfliktu

kategorie A C D1 D2 celý soubor

1 (1,0 – 5,0b.) 0 0 0 0 0

2 (5,1 – 9,0b.) 1 2 2 0 5

3 (9,1 – 13,0b.) 11 8 7 12 41

4 (13,1 – 17,0b.) 0 0 0 0 0

Dále jsem porovnala tyto kategorie s výběrem charakteristického typu, kterým se měli

respondenti popsat. K porovnání jsem zvolila párový T–test, na jehoţ základě jsem nemohla

zamítnout nulovou hypotézu o tom, ţe se obě kategorie rovnají (viz příloha č. 24).

Při detailnějším zkoumání obou párŧ je viditelné, ţe 56 % respondentŧ se zařadilo

kognitivní

behaviorální

emocionální
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do kategorie stejné s výsledkem postoje. Ostatní respondenti se zařadili vţdy do sousedící

kategorie.

V další analýze jsem se pokusila zjistit, zda mají respondenti nějaké charakteristické

vlastnosti nebo zda patří do nějaké specifické skupiny. Na základě výsledkŧ Mann-Whitney

a Kruskal–Wallis testŧ (viz příloha č. 25) se v datech podařilo prokázat odlišnosti v postoji

ke konfliktŧm podle hodnocení vztahŧ na pracovišti a podle schopnosti umět řešit konflikty.

Kvŧli špatné obsazenosti kontingenčních tabulek se nepodařilo prokázat s patřičnou

spolehlivostí závislost mezi proměnnými. Také nebylo moţné prokázat závislost mezi mírou

zapojení do konfliktních situací a celkovým postojem ke konfliktním situacím. O celkovém

výsledku v postoji ke konfliktním situacím mŧţeme říci, ţe většina respondentŧ

k nim přistupuje spíše pozitivně.
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3.4 Shrnutí výsledků

Z analýzy dat je patrné, ţe respondenti zkoumaných společností mají celkem vysokou

míru přímého zapojení do konfliktŧ. Nejvíce se setkávají s interpersonálními – horizontálními

konflikty. V analýze se nepodařilo prokázat specifické osobnostní charakteristiky, které mají

aktéři konfliktŧ. Proto se domnívám, ţe zapojení do konfliktŧ ve sledovaných organizací je

spíše určováno organizací samotnou, její velikostí, profesním zaměřením a v neposlední řadě

podnikovými procesy. Myslím si, ţe osobnostní charakteristiky mohou pouze do jisté míry

ovlivnit prŧběh konfliktní situace. Z provedeného výzkumu nelze určit, které faktory mají

na utváření konfliktŧ vliv.

Podle zkonstruovaného indexu konfliktu zastává většina respondentŧ spíše pozitivní

postoj. Nepotvrdila se tudíţ moje domněnka, ţe respondenti ke konfliktŧm přistupují spíše

negativně. Nejvíce respondentŧ volilo kooperativní strategii, která však není vţdy vhodná.

Přesto je většina respondentŧ přesvědčena o správnosti jimi zvolené strategie a povaţuje ji

za vhodnou.

Při opakování tohoto výzkumu bych se snaţila zaměřit na hlubší analýzu konfliktních

situací, se kterými mají respondenti zkušenost. Některé otázky bych upravila, tak aby

dotazník byl jednodušší a nabízel více variant. Také bych doplnila analýzu dotazníkového

šetření o osobní rozhovory s respondenty.
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Závěr

Lidé se s konflikty potkávají v rŧzných oblastech ţivota a pracovní prostředí není

výjimkou. Problematika konfliktŧ je velmi komplexní a kaţdý k ní přistupuje jiným

zpŧsobem. Přístupy jednotlivých autorŧ ke konfliktŧm se liší. Stejně tak mŧţeme pozorovat

rŧzné druhy konfliktŧ.

V této práci jsem chtěla ukázat, ţe se jedná o stále aktuální téma. To dokládají

i výzkumy některých organizací (např. Centrum pro výzkum veřejného mínění,

The International Society of Sustainability Professionals), které pravidelně zkoumají

spokojenost lidí se vztahy na pracovišti a jejich charakter. Také z výzkumu, který jsem

provedla, vyplývá, ţe většina respondentŧ má mnoho zkušeností s konflikty na pracovišti.

Za příčinu konfliktu bývá často povaţována špatná komunikace či rozmanitost lidí,

to jsou však pouze dílčí faktory, které ovlivņují podmínky vzniku konfliktu. Dŧleţitou roli

zde hrají i organizační dispozice. Prŧběh konfliktŧ je velmi individuální a i zpŧsob, jakým

jsou konflikty zvládány, záleţí na samotných jedincích. Z toho pak vyplývají dŧsledky pro

všechny zainteresované. Ty mohou být jak pozitivní, tak i negativní a mohou mít rŧznou

intenzitu.

Především vedoucí pracovníci by měli být schopni konflikty řešit, je to také jedna

z nejvíce ţádaných vlastností. Lidé se většinou snaţí konfliktŧm předcházet a co nejvíce je

eliminovat rŧznými pravidly a nařízeními. Avšak určitá míra a vhodná intenzita přinášejí

daleko více uţitku neţ jejich potlačování. Správně řízený konflikt tedy mŧţe příznivými

zpŧsobem ovlivnit či přetvořit pracovní prostředí.
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