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M. Kolmanová: Konflikt jako sociální proces v organizaci

Marie Kolmanová se ve své bakalářské práci zabývá problematikou konfliktu v organizaci,

tedy tématem nikoli novým, ale stále živým a aktuálním. Práce je tvořena teoretickou a

empirickou částí. Autorka – jak sama uvádí – „chtěla poukázat na to, že ne všechny konflikty

musí nutně ztělesňovat něco negativního, čemuž je nutné se vyhnout za každou cenu.“

V teoretické části autorka v úvodních kapitolách definuje základní pojmy, se kterými dále

pracuje. Poněkud obšírně předkládá definici organizace, sociálního procesu a konfliktu a

typologií konfliktu. V empirické části autorka prezentuje výsledky vlastní sondy, kterou

provedla ve vybraných organizacích. Jak sama autorka připouští, nejedná se o reprezentativní

šetření ani z hlediska celé populace ani vybraných organizací. Soubor respondentů

představuje zaměstnance, kteří byli ochotni vyplnit jim předložený – poněkud diskutabilní -

dotazník.

Při sestavování dotazníku byla jistě autorka vedena dobrým úmyslem o dosažení co největší

výpovědní hodnoty a provedení co nejhlubší analýzy a tak v dotazníku propojuje mnohé –

snaží se zjistit, zda se respondent setkal s konfliktem na pracovišti v posledních 5 letech,

s jakým typem konfliktu konkrétně, jaký postoj zaměstnanec ke konfliktu pravděpodobně

zastává, rovněž se snaží zmapovat osobní charakteristiky pomocí testu MBTI. Celkově lze

říci, že autorka si kladla velmi ambiciózní cíle, které na základě svých znalostí nebyla

schopna do hloubky postihnout (kvantita na úkor kvality) a tak dotazník přinesl nejasné

formulace otázek, nevhodně konstruovanou otázku č.6, využití volně dostupné leč velmi

zkrácené verze MBTI, nepřesnosti v překladu české verze dotazníku do angličtiny. Vzhledem

k velikosti vzorku a jeho nereprezentativnosti autorka volí řadu poměrně náročných

statistických metod vyhodnocení bez možnosti formulace solidních závěrů. Empirická část se

tak stává spíše školním cvičením na využití statistických metod než podkladem pro solidní

výstupy a závěry.

Jako vedoucí práce mohu ocenit samostatnost autorky a její nadšení proniknout do

problematiky konfliktu v organizaci. Je nutno vzít v úvahu, že se jedná o práci bakalářskou a

autorčiny znalosti i možnosti praktických zkušeností s tématem konfliktu v organizaci jsou

tedy značně limitovány. Autorka se snaží maximálně propojit jí dostupné zdroje, což místy

působí až eklektickým dojmem.

S přihlédnutím k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocení dobře

až velmi dobře dle průběhu obhajoby.
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